
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area AA.GG. - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 163 DEL 15/12/2025/Area AA.GG. - Servizi alla Persona

N. 667 DEL 15/12/2025 REG. GEN.

Servizio Demografici - Leva -
Statistica - Censimento -

Toponomastica - Giudici Popolari

OGGETTO: Fornitura  borse  acqua  calda  elet.radio4  ass.da  donare  agli
alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado. Affidamento e
impegno spesa  CIG  B986EDBF79

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Che con delibera di G.M. n. 224 del 10/12/2025 avente per oggetto “FORNITURA PANDORI SPUMANTE E
CALENDARI 2026 PER ANZIANI E DISABILI E DONI NATALIZI CON CIOCCOLATINI PER GLI ALUNNI
DELLE SCUOLE DIRETTIVE ED ASSEGNAZIONE SOMME  esecutiva ai sensi di legge, si  stabiliva tra
l’altro:
 Di assegnare al Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona la somma di € 2.273,00

per la fornitura di quanto sopra menzionato;
 Di prenotare  per le motivazioni  in premessa l’impegno di  spesa di € 2.273,00 nell’apposito

capitolo di bilancio 2025 approvato ai sensi di Legge.
 Di Demandare  al Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona, tutti i provvedimenti

consequenziali al presente atto, necessari per far fronte alla fornitura di cui in oggetto.

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997

n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di
G.C. n.  158/2008 -  n.  148/2009 -  n.  228/2009 – n.  67 del  29/04/2020),  modificato ed integrato con
delibera  di  G.C.  n.  1  del  9/01/2025,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  NUOVO
ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA COMUNALE.” 

 ilprovvedimento n. 1 del 13/01/2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato Responsabile
dell’Area AA. GG. - Servizi alla Persona con funzioni dirigenziali, il vice-sindaco Carmelo Caputo;

 la determina del predetto Responsabile dell’Area n. 56 del 13/02/2025, con la quale si conferiscono
le nomine dei servizi/uffici ai sensi della normativa vigente;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

CONSIDERATO che:
- trattandosi di appalto d’ importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura del servizio
in oggetto;

- l’art.50,  comma 1, let.b)  del  D,lgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti  di  contratti  di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici;

- l’art.17, comma 2, del Dlgs n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- L’art 49, comma 6 il quale consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro

- il  suddetto  RUP  è  anche  Responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.4 della L. 241/90;

PRESO ATTO:
 che, tenuto conto del numero di alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado del

servizio, presenti nel nostro comune per i quali si ritiene di procedere all’acquisto dei suddetti
doni augurali;

 che a seguito dei prezzi offerti, si è redatto il seguente calcolo per la fornitura di:
 n. 65 borse acqua calda elet. “radio” 4 ass. per una spesa complessiva pari ad €.  389,35

inclusa IVA ed ogni altro onere;
 che, per quanto sopra, si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per

€. 389,35 IVA compresa, che troverà imputazione ai competenti capitoli di bilancio corrente;

VISTI:



- la procedura informale a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, svolta mediante richiesta telefonica di preventivi;

- il preventivo di spesa per la fornitura oggetto della presente, trasmesso in data 3/12/2025 prot.
n.  11050 da Happy Casa Store S.R.L.  Con Sede legale  e  amministrativa  in  Via  Giuseppe
Cassano 74015 Martina Franca (TA) C.F. e P.I. IT02708430737, che ha effettuato il prezzo
unitario di €. 5,99 IVA inclusa; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui
all’art.1  del  Dlgs  n.36/2023,  che  ha  consentito  di  individuare  quale  soggetto  affidatario  la
Happy Casa Store S.R.L. Con Sede legale e amministrativa in Via Giuseppe Cassano 74015
Martina Franca (TA) C.F. e P.I. IT02708430737 per la fornitura di n. 65 borse di acqua calda
elet. “radio” 4 ass., per un importo complessivo di €. 389,35 incluso IVA ed ogni altro onere;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.147-bis  del  D.Lgs
267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n.36/2023
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e
in relazione ai destinatari finali dello stesso.

CONSTATATO che il suddetto operatore procederà a redigere la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione di cui all’art. 94 e 95 del Codice dei contratti
pubblici;

PRECISATO, ai sensi di legge, che:
a) con l’esecuzione del contratto si intende dare esecuzione a quanto stabilito nella delibera di

G.C. n.224 DEL 10/12/2025;
b) il contratto ha ad oggetto la fornitura dei prodotti necessari a quanto in premessa analiticamente

riportato;
c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione per accettazione della lettera di affidamento;
d) le clausole negoziali sono contenute nella lettera di affidamento
e) la scelta dei contraenti viene effettuata con le modalità previste dall’art. 50, comma 1, lett b) del

decreto n. 36/2023 e ss. mm. Ii., mediante affidamento diretto;

DATO ATTO, che ai fini della fatturazione, in formato elettronico, della predetta fornitura il codice univoco del
comune di Longi è il seguente: H7163D;

RITENUTO  altresì di assumere a favore della ditta affidataria del servizio il necessario impegno
spesa che ammonta a complessivi €. €. 389,35;

DATO ATTO altresì, che la scrivente, nell’approvazione del presente atto, è in assenza di conflitto
di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1991 e ss. mm. e ii.;

RICHIAMATA la legge 136/2010 e ss. mm. e ii in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato
atto che la presente procedura di gara è stata inserita nel sito dell’ANAC, CIG B986EDBF79;

VISTO il Dlgs 118/2011 e s.m.i;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

Tutto ciò premesso,

PROPONE

1. Di procedere  all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art.50, comma 1,
lett. b) del Dlgs n.36/2023 a Happy Casa Store S.R.L. Con Sede legale e amministrativa in Via
Giuseppe Cassano 74015 Martina Franca (TA) C.F. e P.I. IT02708430737, per la fornitura di n.
65 borse di acqua calda elet. “radio” 4 ass., per un importo complessivo di €. 389,35 incluso IVA



ed ogni altro onere, da donare agli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado, in
occasione delle festività natalizie.

2. Di  imputare  la  predetta  somma  al  capitolo  di  bilancio  corrispondente,  giusto  Impegno
n.908/2025.

3. DI PRECISARE che:
 la liquidazione del suddetto servizio, avverrà con successivo apposito atto, previa verifica del

possesso  di  idonea  dichiarazione  unica  della  regolarità  contributiva  (DURC),  dopo  la
regolare fornitura ed a presentazione di regolare fattura in formato elettronico;

 l’operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio
a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione.

4. Di  dare  atto altresì  che  il  codice  identificativo  gara  (CIG), attribuito  al  presente
affidamento, è CIG B986EDBF79.

5. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per  gli  effetti  della  legge  n.136/2010  ed è  pertanto  tenuto  a  fornire  a  questo  Ente  tutti  gli
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto.

6. Di  dichiarare che  lo  scrivente,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.241/1990  e  dell’art.  1,
comma 9, lett. e), della legge n.190/2012, è in assenza di conflitto di interessi.

7. Di  avere ottemperato  alle  disposizioni  sulla  trasparenza dettate  dal  Decreto  Legislativo  n.
33/2013 provvedendo a pubblicare  i  dati  della  presente sul  sito del  Comune, nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy.

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

La Responsabile dei Servizi
Rag. Anna Maria Bellissimo

Il Responsabile dell’Area AA.GG -Servizi alla Persona

Vista la  proposta  di  determinazione  avanzata  dal  responsabile  del  procedimento,  allegata  al  presente

provvedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i  profili  di

propria competenza;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del

vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed

in capo al Responsabile di Area; 

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997

n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;



 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di
G.C. n.  158/2008 -  n.  148/2009 -  n.  228/2009 – n.  67 del  29/04/2020),  modificato ed integrato con
delibera  di  G.C.  n.  1  del  9/01/2025,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  NUOVO
ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA COMUNALE.” 

 Il  provvedimento n. 1 del 13/01/2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato Responsabile
dell’Area AA. GG. - Servizi alla Persona con funzioni dirigenziali, il vice-sindaco Carmelo Caputo;

 la determina del predetto Responsabile dell’Area n. 56 del 13/02/2025, con la quale si conferiscono
le nomine dei servizi/uffici ai sensi della normativa vigente;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo

Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 1 del 13/01/2025.  

DETERMINA

 

 Di  APPROVARE  la  superiore  proposta  di  determinazione  che si  intende  integralmente  trascritta  nel

presente dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs.n°50/2016, la pubblicazione del

presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;

 DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

- per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità

dell’atto  stesso  (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito

istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;  

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da

parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AA.GG. -  SERVIZIALLA PERSONA

(Carmelo Caputo)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmelo Caputo in data 15/12/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area AA.GG. - Servizi alla Persona nr.163 del 15/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA PANDORI SPUMANTE E CALENDARI 2026 PER ANZIANI E DISABILI E DONI NATALIZI CON CIOCCOLATINI
PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DIRETTIVE ED ASSEGNAZIONE SOMME

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1045030712025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 908/0 Data: 10/12/2025 Importo: 2.273,00

389,35Importo:16/12/2025Data:2025 908/3Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

servizi scolastici vari

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 16/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

821

Fornitura borse acqua calda elet.radio4 ass.da donare agli alunni della scuola primaria e
secondaria di primo grado. Affidamento e impegno spesa  CIG  B986EDBF79

2025

Demografici - Leva - Statistica - Censimento - Toponomastica - Giudici Popolari

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area AA.GG. - Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 163 Nr. adozione generale:
15/12/2025Data adozione:

16/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 16/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 16/12/2025 al 31/12/2025

LONGI,  16/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


